双河市人大常委会关于市二届人大五次会议
[bookmark: _GoBack]代表建议的公告

根据《中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法》《中华人民共和国全国人民代表大会和地方各级人民代表大会代表法》《中华人民共和国各级人民代表大会常务委员会监督法》的有关规定，现将双河市二届人大五次会议代表建议予以公告，欢迎社会各界人士进行监督。
市二届人大五次会议代表建议共46件，已于3月14日召开人大代表建议和政协委员提案交办会进行安排部署，对具体承办代表建议的师市机关部门进行了明确，并提出了具体要求，各承办单位要提高办理实效，自交办之日起三个月内答复代表，涉及面广、处理难度大的建议，应当自交办之日起六个月内答复代表，并主动将办理结果及时向社会公开，切实回应社会关切，不断加强和改进工作。
	编号
	代表姓名
	标题

	1
	车小娟
等11名代表
	关于完善师市中小学校教学场所监控设施的建议

	2
	白沙克
	关于发展葡萄产业提高种植收入的建议

	3
	符宜红
	关于师市延续深耕补贴政策的建议

	4
	李星仪
	关于加强双河市实验学校附近路灯管理的建议

	5
	王燕
	关于解决博乐老城区商业新村小区楼房外墙保温改造粉刷的建议

	6
	赵雪丽
	关于强化89团小学校园周边安全管理的建议

	7
	孙宜明
于洪波
	关于对双河市城区老旧小区的公共照明设施进行更新的建议

	8
	付军勇
	关于对残膜回收企业在政策和资金上予以扶持的建议

	9
	付军勇
	关于减免粮油作物水资源费（税费）的建议

	10
	付文奇
	关于双河市城区合理增加公共卫生间的建议

	11
	黄会玲
张鑫
	关于提升团场养老服务质量的建议

	12
	荣建江
王小凤
	关于完善师市文化设施建设的建议

	13
	安万玮
	关于加大专业人才培养力度，引领连队经济快速发展的建议

	14
	方秀玲
	关于在师市新建青少年综合实践活动中心的建议

	15
	邓建平
	关于规范师市商品房开发商履约办理房产证的建议

	16
	冯  欢
	关于86团博河镇南区道路改造的建议

	17
	刘文峰
季沙沙
	关于保障企业用电服务的建议

	18
	杜海明
李秋义
蒲露轩
	关于双河市X168道路加装区间限速或其他交通安全措施的建议

	19
	杜海明
李秋义
蒲露轩
	关于减免连队生活用水水资源费的建议

	20
	苏艳梅
	关于86团博河镇医院院区环境亮化的建议

	21
	王海杰
	关于解决社区党群服务车无牌停用问题的建议

	22
	王  亮
	关于加强监管提升居民冬季集中供热成效的建议

	23
	徐雪军
熊  辉
袁  路
陈  虎
胡致伟
尹晓敏
	关于更改农业用水水费收取方式的建议

	24
	岳利江
	关于在86团博河镇重点路口设置交通信号灯的建议

	25
	褚建梅
孙海峰
	关于提高种粮补贴的建议

	26
	褚建梅
	关于在师市范围内建设牛羊定点屠宰场的建议

	27
	黄  伟
	关于加强基层团场医院基础设施建设的建议

	28
	黄  伟
	关于将师市精神卫生中心从82团搬迁至双河市的建议

	29
	季道明
	关于居民生活用水问题的意见建议

	30
	季道明
	关于粮食作物布局问题的建议

	31
	黎绍强
	关于发展微生物农业循环经济保障食品健康的建议

	32
	黎绍强
	关于大力促进师市种植产业基地建设的建议

	33
	杨磊
	关于调整师市团场新植林灌溉定额的建议

	34
	杨磊
	关于提高团场人工造林管护费发放标准的建议

	35
	张宏伟
	关于加强师市企业家队伍建设的建议

	36
	刘伟
	关于进一步规范双河市夜市管理的建议

	37
	巴特乔龙
	关于将中学生职业生涯规划纳入师市中学教育课程的建议

	38
	张轩
	关于维修石峪镇至博乐市S612路段损坏路灯的建议

	39
	刘凌志
	关于加强团镇道路交通法规执法处罚力度的建议

	40
	李江岚
	关于提高各镇医院门诊管理与服务水平的建议

	41
	马兰
李彩阁
	关于加强双河市物业行业管理的建议

	42
	吐尔松买买提
蒲露轩
杜海明
李秋义
	关于及时清理师市及团镇道路积雪的建议

	43
	王飞洪
	关于进一步提高双河市红星双语幼儿园伙食质量的建议

	44
	王亚楠
	关于进一步加强师市残疾人按比例招录进职工队伍的建议

	45
	博兰
	关于在师市大力推广“煤改气”新型清洁供热的建议

	46
	博兰
	关于进一步优化全民体检的建议

其中，市人大常委会重点督办建议6件，具体内容如下：
　　1.关于提升团场养老服务质量的建议（黄会玲、张鑫代表）
随着团场老龄化进程的加快，社区养老服务的需求日益增长。当前，虽然团场在养老服务方面已做出一定努力，但仍存在服务内容单一、服务质量不高、服务设施不完善等问题，难以满足老年人多元化、个性化的服务需求。
建议：一是丰富养老服务内容。开展多样化的文化娱乐活动，如书法、绘画、舞蹈、音乐等，丰富老年人的精神生活；提供健康讲座、营养指导等服务，提升老年人的健康素养；引入志愿服务，鼓励社区居民参与养老服务，形成互助友爱的社区氛围。二是提升养老服务质量，加强养老服务人员培训，提高服务人员的专业素养和服务意识；建立服务质量监督机制，定期对养老服务进行评估，确保服务质量。三是加强政策支持和资金保障。制定相关扶持政策，如税收减免、资金补贴等，降低养老服务运营成本；设立专项基金，用于支持社区养老服务设施建设和服务项目开展。
2.关于加强监管提升居民冬季集中供热成效的建议（王亮代表）
冬季供热问题是涉及到师市、团镇十数万职工群众如何过一个温暖舒适冬季的民生问题，需要格外重视。随着师市、团镇城镇化建设显著提高，师市、团镇居民冬季集中居住越来越规模化，但是，师市各团场配备的集中供热设备参差不齐，供热成效令人担忧，供热不稳定问题严重，而且这些问题又往往缺乏有效的监管。目前，居民普遍反应天气越冷房子越冷，体感温度较低，供热效果较差；诱发各种身体的不适，从而生病就医，给师市团镇职工群众冬季生活带来了困扰。
建议：1.加强对供热企业监管，对不达标，职工群众投诉率较高的供热企业，实行退出机制；2.对供热温度不达标的住户，要及时入户检测、记录，查找原因及时解决；3.加快推进师域老旧供热锅炉的更新及维护升级
3.关于在86团博河镇重点路口设置交通信号灯的建议（岳利江代表）
86团博河镇现有居民近万人，随着团镇经济的快速发展，广大人民群众生活水平日益提高，机动车的保有量也在逐年迅速增加。而进入团部的交叉路口安装的太阳能交通信号灯，易受天气影响时常无信号显示，导致车辆通过路口时互不相让，转弯车辆与直行车辆争道行驶，路口交通经常出现拥堵现象，行人难以通行，尤其是早晚上下班交通高峰时期，塞车现象较为严重，容易引发交通事故，有必要尽快解决这种状况。
建议：（一）在车流量较大的以下重点交叉路口安装交流电交通信号灯,疏导车流，杜绝交通事故：1.在西环路与友谊东路十字路口；2.在幸福东街与光明路十字路口；3.在友谊东路与光明路十字路口；4.在幸福东街与东环路十字路口；5.在幸福东街与永兴路十字路口；6.永兴路与十堰路十字路口。（二）请主管部门对团部其他道路还未安装交通提示灯的路口，尤其是重点交叉路口进行实地勘察，探讨安装交通提示灯的必要性，保障道路交通安全畅通,如：西环路与幸福西街丁字路口、永兴路与友谊路丁字路口、幸福小区进入幸福西街十字路口、十堰路与西环路丁字路口。（三）加强交警执法力度，对电动车、非机动车辆安全驾驶开展督导检查工作。
4.关于加强基层团场医院基础设施建设的建议（黄伟代表）
一、背景与现状
医疗卫生事业关系到人民群众的身体健康和生命安全，是社会发展的重要保障。在深入调研和广泛听取民意的基础上，我作为人大代表，提出关于加强基层团场医院基础设施建设的提案，旨在提高基层医疗服务水平，满足团场职工群众日益增长的医疗需求。近年来，虽然国家对医疗卫生事业的投入不断加大，但基层团场医院的基础设施建设仍相对滞后。团场医院存在医疗用房紧张、设备陈旧老化、就医环境差等问题。部分医院的病房设施简陋，缺乏必要的保暖、通风设备，给患者的治疗和康复带来不便。医疗设备方面，一些团场医院还在使用多年前购置的设备，难以满足临床诊断和治疗的需要，导致一些疾病无法在当地得到准确诊断和有效治疗，患者不得不前往上级医院，增加了就医成本和负担。
二、加强基层团场医院基础设施建设的重要性
加强基层团场医院基础设施建设，是保障团场职工群众基本医疗权益的需要。团场职工群众工作生活在基层，他们的健康问题直接关系到团场的稳定和发展。只有改善基层医疗条件，让职工群众能够就近享受到优质的医疗服务，提高生活质量和幸福感。同时，加强基层团场医院基础设施建设，还有助于应对突发公共卫生事件。在突发公共卫生事件中，基层医疗机构承担着重要的防控任务。如果基层团场医院基础设施完善，具备相应的检测、隔离和治疗能力，就能在各种突发事件中发挥更大的作用，有效遏制疫情的传播和蔓延。
三、具体建议
1.加大财政投入：建议政府进一步加大对基层团场医院基础设施建设的财政投入，设立专项资金，用于改善医疗用房、购置医疗设备、优化就医环境等。
2.加强设备更新和配置：根据基层团场医院的实际需求，合理配置医疗设备。定期对设备进行更新和维护，确保设备的正常运行。
3.改善就医环境：对基层团场医院的病房、门诊等进行改造和装修，增加或改进必要的设施设备，如空调、暖气、卫生间等，为患者提供舒适、整洁、温馨的就医环境。加强医院的绿化和美化，营造良好的就医氛围。
4.加强人才培养和引进：加强基层团场医院医疗人才的培养和引进，提高医务人员的业务水平和服务能力。通过培训、进修等方式，不断更新医务人员的知识和技能。同时，制定优惠政策，吸引优秀的医疗人才到基层团场医院工作。
5.关于居民生活用水问题的建议（季道明代表）
八十一团双桥镇位于双河市下游，距离双河市约15公里，双河市工业区、污水处理厂均在上游，工业用水及污水的渗透，同时，通过89团、81团的居民反映，生活用水的水质较差，在相关的水具里存放一定时间后，器具内壁有一层青苔，碱大、还有沉淀物，直接将会影响居民的身心健康。
建议：一是师市相关部门对水质进行检测；二是充分利用师市修建的人饮工程的水资源，通过地下管网，引至八十一团双桥镇，进行消毒、沉淀后，供给全体居民作为饮用水，确保全体居民的身体健康。
6.关于加强双河市物业行业管理的建议（马兰、李彩阁代表）
近年来，师市居民小区物业服务质量和能力虽有所提高，但整体服务质量仍然不高。主要表现在：社区和物业管理职能不明，物业公司不能很好发挥作用；物业公司的选择没有竞争机制，缺乏业主的广泛参与；业主对物业意见较大，矛盾突出。
建议：一是明确社区职能与物业服务界限。可借鉴学习地方的成功经验，加强对物业行业管理。社区加强相关法规制度学习宣传，让居民明确责任主体，倒逼物业公司有所作为。二是建立优胜劣汰机制，提高物业服务质量。建议师相关部门对师市范围内（包括团场在内）的小区进行物业招标管理。制定物业服务目标考核实施办法及相关考核评分表，下发给街道、社区、物业公司、业委会，并将考核情况进行公示。

特此公告。

联系人：殷毅古　电话：7691260　邮箱：879831513@qq.com

　　　　                 双河市人大常委会办公室
2025年3月24日